
 
 

 暖
あたた

かい日
ひ

が増
ふ

えて、さわやかな風
かぜ

が気持
き も

ちよい季節
き せ つ

になりました。新
あたら

しいクラスや友達
ともだち

には慣
な

れま

したか？５月
がつ

は気温
き お ん

の変化
へ ん か

が大
おお

きく、体調
たいちょう

を崩
くず

しやすい時期
じ き

です。「早寝
は や ね

・早
はや

起
お

き・朝
あさ

ごはん」をここ

ろがけ、毎日
まいにち

元気
げ ん き

に過
す

ごしましょう。 

 

 

 

 食事
しょくじ

のマナーを意識
い し き

していますか？周
まわ

りの人
ひと

と気持
き も

ちよく食事
しょくじ

をするために、食
た

べるときはマナーを

守
まも

ることが大切
たいせつ

です。 給 食
きゅうしょく

をとおして基本的
きほんてき

な食事
しょくじ

のマナーを身
み

につけましょう。 
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がつ きゅうしょく

目標
もくひょう しょく

事
じ み

●背筋
せ す じ

を伸
の

ばす。 

●いすに深
ふか

く腰掛
こ し か

ける。 

●床
ゆか

に足
あし

をつく。 

●机
つくえ

とおなかの間
あいだ

 

をこぶし1個分
こ ぶ ん

く 

らいあける。 

●親指
おやゆび

をおわんのふちに 

 添
そ

え、残
のこ

りの指
ゆび

で 

 おわんの底
そこ

を支
ささ

える。 

 めざせ！はし名人
めいじん

 

いはん 

も     かた 

も     かた 
ただ       しせい 

●足
あし

を組
く

む ●ひじをつく 

●食器
しょっき

を持
も

たずに顔
かお

 

を近
ちか

づけて食
た

べる 

●音
おと

を立
た

てて 

食
た

べる 

●食
た

べ物
もの

を口
くち

に入
い

れ 

たまましゃべる 

ひだりき みぎき 



食物
しょくもつ

アレルギー対応
た い お う

について 

 食物
しょくもつ

アレルギー対応
たいおう

は、医師
い し

の診断
しんだん

に基
もと

づき、保護者
ほ ご し ゃ

と学校
がっこう

、学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

センター等
とう

の

関係
かんけい

機関
き か ん

で情報
じょうほう

を共
きょう

有
ゆう

し、共通
きょうつう

理解
り か い

の上
うえ

で安全
あんぜん

を第一
だいいち

に行
おこな

うことを基本
き ほ ん

としています。 

府中市
ふちゅうし

で対応
たいおう

をしている食物
しょくもつ

アレルギー対応
たいおう

食
しょく

の対象
たいしょう

品目
ひんもく

は『卵
たまご

（鶏卵
けいらん

・うずらの

卵
たまご

）、牛 乳
ぎゅうにゅう

・乳製品類
にゅうせいひんるい

、甲殻類
こうかくるい

（えび・かに）、果物
くだもの

（かんきつ類
るい

を除
のぞ

く）』となります。 

学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

センターでは、「食物
しょくもつ

アレルギー対応
たいおう

食
しょく

専用
せんよう

の調理室
ちょうりしつ

」を設
もう

け、対応
たいおう

食
しょく

の

調理
ちょうり

等
とう

を行
おこな

っています。なお、府中市
ふちゅうし

の学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

においては、原材料
げんざいりょう

としてそば、ピー

ナッツ、アーモンド、カシューナッツ、くるみの使用
し よ う

をしていません。また、キウイフルーツ

についても当面
とうめん

の間
あいだ

、使用
し よ う

しません。 

 

食物
しょくもつ

アレルギー対応
た い お う

の留意点
り ゅ う い て ん

 

 ○アレルギー対応
たいおう

食
しょく

は、対象
たいしょう

児童名
じどうめい

の入
はい

った専用
せんよう

の容器
よ う き

でお届
とど

けします。 

 ○専用
せんよう

の容器
よ う き

を運
はこ

ぶ際
さい

、各段階
かくだんかい

でチェック表
ひょう

を用
もち

いて確認
かくにん

 

を行
おこな

い、間違
ま ち が

って配
はい

食
しょく

されることを防
ふせ

ぎます。 

 ○対象
たいしょう

児童
じ ど う

は、毎日
まいにち

、専用
せんよう

の黄色
き い ろ

トレーを使用
し よ う

します。 

 ○対象
たいしょう

児童
じ ど う

は、一番
いちばん

始
はじ

めに一食分
いっしょくぶん

を配
はい

食
しょく

し、食材
しょくざい

の 

混入
こんにゅう

や配食
はいしょく

の誤
あやま

りを防
ふせ

ぎます。 

 ○対象
たいしょう

児童
じ ど う

は、毎日
まいにち

おかわりはしないこととしています。 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

専用
せんよう

の黄色
き い ろ

トレーを使
つか

っている

人
ひと

は、万
まん

が一
いち

の事故
じ こ

を防止
ぼ う し

する

ため、毎日
まいにち

のおかわりができま

せん。クラスのみんなで気
き

をつ

け、楽
たの

しい給 食
きゅうしょく

時間
じ か ん

になるよ

うに協 力
きょうりょく

しましょう。 

 

 
学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

センターのホームページをご存
ぞん

じですか 

ホームページに、「献立表
こんだてひょう

」や「産地
さ ん ち

公表
こうひょう

」「食物
しょくもつ

アレルギー対応
たいおう

について」等
など

、給 食
きゅうしょく

に関
かん

する情報
じょうほう

を掲載
けいさい

しています。 

下記
か き

のアドレスからアクセスください。 

https://www.fuchu-tokyo.ed.jp/lunch/ 
 

食物
しょくもつ

アレルギー対応
たいおう

紹介
しょうかい

動画
ど う が

を作成
さくせい

しました！ 

下記
か き

のアドレスからアクセスください。 

https://youtu.be/iToMoUsHIho

X
エックス

では毎日
まいにち

の 給 食
きゅうしょく

に関
かん

する情報
じょうほう

などを

発信
はっしん

しているわよ♪ 

 

職員
しょくいん

が作成
さくせい

しました！ 

 

 

https://www.fuchu-tokyo.ed.jp/lunch/

